

## **Resolución IMSL N° 911/2025**

**POR LA CUAL SE ADJUDICA LA LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 10/2025 OBRA: “CONSTRUCCIÓN DE 1 AULA DE DE 5,80 X 6,80 EN LA PLANTA ALTA CON ESCALERA PARA LA ESCUELA BÁSICA N° 4195, MUNICIPAL 4, HEROES DEL CHACO” ID 461.774 A LA EMPRESA OR INGENIERÍA S.R.L. RUC 80101902-8, REPRESENTANTE LEGAL: ING. OSCAR ROMÁN ZARATE.-**

San Lorenzo, 27 de mayo de 2025

**Visto:**

El Informe del Comité de Evaluación de Ofertas, elevado al conducto jerárquico correspondiente, y; -

**Considerando:**

Que, el Comité de Evaluación de Ofertas, encargado de la elaboración del informe en el marco de la licitación de referencia, ha analizado las ofertas presentadas de acuerdo con las bases del llamado y demás documentos inherentes a dicho procedimiento de contratación, a fin de determinar la más conveniente para los intereses de la institución.-

Que, en dicho informe manifiestan que se han presentado 2 (dos) ofertas físicas, y que habiendo concluido el análisis conforme a los anexos, el PBC y la Ley 7021/22 y el decreto que lo reglamenta, sugieren la adjudicación del llamado a la empresa OR INGENIERÍA S.R.L., por cumplir los requisitos técnicos, legales y financieros.-

Que, la Ley No. 7021/22 De Contrataciones Públicas en su Artículo No. 55 Adjudicación expresa: Con base al informe de evaluación, la convocante adjudicará al oferente cuya oferta asegure las mejores condiciones para el Estado en términos de valor por dinero, cumpla con las condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases y condiciones y en la reglamentación correspondiente. El mismo deberá garantizar satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones exigidas...-

Que, en el mismo artículo en el tercer párrafo dispone: La autoridad competente de la Convocante será quien resuelva la adjudicación.-

**POR TANTO, en uso de sus atribuciones legales que la Ley le confiere:  
EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN LORENZO  
RESUELVE**

**Artículo 1°** ADJUDICAR la LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 10/2025 OBRA: “CONSTRUCCIÓN DE 1 AULA DE DE 5,80 X 6,80 EN LA PLANTA ALTA CON ESCALERA PARA LA ESCUELA BÁSICA N° 4195, MUNICIPAL 4, HÉROES DEL CHACO” ID 461.774 A LA EMPRESA OR INGENIERÍA S.R.L. RUC 80101902-8, REPRESENTANTE LEGAL: ING. OSCAR ROMÁN ZARATE, conforme al ANEXO I.-

**Artículo 2°** COMUNICAR a la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, y a quienes corresponda y, cumplido, archivar.-



**Abg. SANTIAGO ROJAS LÓPEZ**  
Secretario General



**Lic. FELIPE SALOMÓN CASOLA**  
Intendente Municipal



ANEXO I

LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 10/2025 OBRA: "CONSTRUCCION DE 1 AULA DE DE 5,80 X 6,80 EN LA PLANTA ALTA CON ESCALERA PARA LA ESCUELA BASICA N° 4195, MUNICIPAL 4, HEROES DEL CHACO" ID 461.774.

CUADRO DE ADJUDICACIÓN

| OR INGENIERÍA S.R.L. |                 |  |   |          |                                |              |  |
|----------------------|-----------------|--|---|----------|--------------------------------|--------------|--|
| Ítem                 | Código Catálogo | Descripción  | Atributos   | Cantidad | Precio Unitario (IVA Incluido) | Precio Total | Características  |
| 1                    | 82101502-004    | Provision y colocación de cartel de obra.  | unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD               | 1,00     | 1.635.271                      | 1.635.271    | procedencia: Nacional  |
| 2                    | 72131601-002    | Provisión y colocación de vallado de obra en sector de escalera.                       | unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD     | 31,19    | 134.528                        | 4.195.928    | procedencia: Nacional  |
| 3                    | 30191701-001    | Provision y colocación de casilla de obrador.  | unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD     | 20,00    | 483.039                        | 9.660.780    | marca: OR Ingenieria SRL fabricante: OR Ingenieria SRL procedencia: Nacional |
| 4                    | 72131601-9974   | Replanteo y marcación de Obra.   | unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD     | 75,50    | 3.905                          | 294.828      | procedencia: Nacional  |
| 5                    | 70111503-002    | Destronque de arboles medianos frente al aula existente, incluye acarreo y retiro.     | unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD               | 2,00     | 487.635                        | 975.270      | procedencia: Nacional  |
| 6                    | 72103004-001    | Excavación para Zapatas de H°A° y encadenado de hormigón, incluye acarreo y retiro.    | unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD       | 5,92     | 87.512                         | 518.071      | procedencia: Nacional  |
| 7                    | 72131601-008    | Revoques   | unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD       | 1,40     | 2.445.979                      | 3.424.371    | procedencia: Nacional  |
| 8                    | 72131601-004    | Vigas de encadenados inferior de H°A°, según detalles.                                 | unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD         | 14,60    | 138.843                        | 2.027.108    | procedencia: Nacional  |
| 9                    | 72131601-015    | Pilares de H°A° de 0,13 x 0,27 según detalles, sobre estructura existente.             | unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD         | 23,19    | 126.151                        | 2.925.442    | procedencia: Nacional  |
| 10                   | 72131601-015    | Pilares de H°A° de 0,13 x 0,20 para escalera, según detalles.                          | unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD         | 16,20    | 125.876                        | 2.039.191    | procedencia: Nacional  |
| 11                   | 72131601-015    | Pilares de H°A° de 0,20 x 0,20 en galería, sobre estructura existente, según detalles. | unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD         | 8,85     | 125.121                        | 1.107.321    | procedencia: Nacional  |
| 12                   | 72131601-015    | Escalera de H°A° de 2 tramos, según detalles.  | unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD | 1,00     | 5.540.271                      | 5.540.271    | procedencia: Nacional  |
| 13                   | 72131601-004    | Vigas de encadenados superior de H°A°, según detalles, incluye galería y escalera.     | unidad de medida: Metro                                     | 38,20    | 139.466                        | 5.327.601    | procedencia: Nacional  |

Abg. Santiago Rojas  
Secretario General  
Municipalidad de San Lorenzo

LIC. FELIPE SALOMÓN  
Intendente  
Municipalidad de San Lorenzo

Misión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO  
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.  
SAN LORENZO - PARAGUAY

Misión: "Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participación ciudadana de los actores locales para el desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias".-

R.I.M.S.L. N° 911/2025

| OR INGENIERÍA S.R.L. |                 |   |   |          |                                |              |                       |
|----------------------|-----------------|---|---|----------|--------------------------------|--------------|-----------------------|
| Ítem                 | Código Catálogo | Descripción   | Atributos   | Cantidad | Precio Unitario (IVA Incluido) | Precio Total | Características       |
|                      |                 |   | lineal<br>presentación:<br>UNIDAD                             |          |                                |              |                       |
| 14                   | 72131601-9984   | Rampas de acceso y distribución dentro del colegio, de espesor 5 cm, FCK:210, y terminación cepillado, incluye compactación, relleno y nivelación.            | unidad de medida: Metros cúbicos<br>presentación:<br>UNIDAD   | 2,70     | 3.744.545                      | 10.110.272   | procedencia: Nacional |
| 15                   | 72131601-9984   | Junta de dilatación para rampas de acceso y distribución dentro del colegio.  | unidad de medida: Metro lineal<br>presentación:<br>UNIDAD     | 25,31    | 116.578                        | 2.950.589    | procedencia: Nacional |
| 16                   | 72101607-007    | Pared de 0,15 visto una cara de ladrillos semiprensados macizos, según planos arquitectonicos.  | unidad de medida: Metros cuadrados<br>presentación:<br>UNIDAD | 18,56    | 136.157                        | 2.527.074    | procedencia: Nacional |
| 17                   | 72101607-007    | Pared de 0,30 visto una cara de ladrillos semiprensados macizos según planos arquitectonicos.   | unidad de medida: Metros cuadrados<br>presentación:<br>UNIDAD | 63,15    | 234.767                        | 14.825.536   | procedencia: Nacional |
| 18                   | 72131601-005    | Envarillado bajo aberturas 2 Ø 8 por hilada (2 hiladas).  | unidad de medida: Metro lineal<br>presentación:<br>UNIDAD     | 13,60    | 49.362                         | 671.323      | procedencia: Nacional |
| 19                   | 72131601-005    | Envarillado de pared de Planta baja afectado por la obra.   | unidad de medida: Metro lineal<br>presentación:<br>UNIDAD     | 26,40    | 43.222                         | 1.141.061    | procedencia: Nacional |
| 20                   | 72101601-001    | Techo de chapa termoacústica con pendiente del 15%, con estructura metálica viga autoportante de Perfil 2C de 120x60x15x3,00mm. y Perfil C de 80X40X15X1,8mm. | unidad de medida: Metros cuadrados<br>presentación:<br>UNIDAD | 82,24    | 377.821                        | 31.071.999   | procedencia: Nacional |
| 21                   | 72131601-012    | Tratamiento de patologías: Pintura anti moho con silicona previa limpieza con acido muriatico, en paredes y ambas caras de losa existente.                    | unidad de medida: Metros cuadrados<br>presentación:<br>UNIDAD | 139,27   | 43.059                         | 5.996.827    | procedencia: Nacional |
| 22                   | 72131601-008    | Revoque interior y exterior de paredes a una capa con hidrofugo, incluye salpicado previo.  | unidad de medida: Metros cuadrados<br>presentación:<br>UNIDAD | 81,71    | 42.917                         | 3.506.748    | procedencia: Nacional |
| 23                   | 72131601-008    | Revoque de estructura de H°A° con salpicado.  | unidad de medida: Metros cuadrados<br>presentación:<br>UNIDAD | 39,80    | 40.106                         | 1.596.219    | procedencia: Nacional |
| 24                   | 72131601-008    | Revoque de mochetas en ventanas y puerta.   | unidad de medida: Metro lineal<br>presentación:<br>UNIDAD     | 5,49     | 42.174                         | 231.535      | procedencia: Nacional |
| 25                   | 72131601-008    | Revoque de cielorraso de losa existente posterior al tratamiento.   | unidad de medida: Metros cuadrados<br>presentación:<br>UNIDAD | 61,37    | 56.742                         | 3.482.257    | procedencia: Nacional |
| 26                   | 72131601-009    | Contrapiso de H° de cascotes 5 cms. Incluye escalera.   | unidad de medida: Metros cuadrados<br>presentación:<br>UNIDAD | 66,20    | 42.778                         | 2.831.904    | procedencia: Nacional |
| 27                   | 72131601-009    | Carpeta para colocación de piso cerámico incluye escalera.  | unidad de medida: Metros cúbicos<br>presentación:<br>UNIDAD   | 66,20    | 36.778                         | 2.434.704    | procedencia: Nacional |

Abg. Santiago Rojas  
Secretario General  
Municipalidad de San Lorenzo

LIC. FELIPE SALOMÓN  
Intendente  
Municipalidad de San Lorenzo

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO  
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.  
SAN LORENZO - PARAGUAY



Misión: "Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participación ciudadana de los actores locales para el desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias".-

R.L.M.S.L. N° 911/2025

| OR INGENIERÍA S.R.L. |                 |   |   |          |                                |              |                       |
|----------------------|-----------------|---|---|----------|--------------------------------|--------------|-----------------------|
| Ítem                 | Código Catálogo | Descripción   | Atributos   | Cantidad | Precio Unitario (IVA Incluido) | Precio Total | Características       |
| 28                   | 72131601-009    | Provisión y colocación de piso cerámico tipo PEI 5 medidas 45x45 cms., incluye escalera.          | unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD | 66,20    | 117.778                        | 7.796.904    | procedencia: Nacional |
| 29                   | 72101607-005    | Provisión y colocación de zocalo cerámico tipo PEI 5 altura 10 cms.                               | unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD     | 24,30    | 42.394                         | 1.030.174    | procedencia: Nacional |
| 30                   | 72102602-005    | Provisión y colocación de Puerta metálica de 0,80 x 2,10 c/marco y cerradura de seguridad.        | unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD           | 1,00     | 725.271                        | 725.271      | procedencia: Nacional |
| 31                   | 72102602-004    | Provisión y colocación de Ventanas de vidrio templado translucido de 8mm.                         | unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD | 3,60     | 734.703                        | 2.644.931    | procedencia: Nacional |
| 32                   | 73121602-004    | Provisión y colocación de Reja en ventanas, según detalles arquitectónicos.                       | unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD | 3,60     | 505.908                        | 1.821.269    | procedencia: Nacional |
| 33                   | 72131701-019    | Provisión y colocación de Baranda metálica en escalera y galería, según detalles arquitectónicos. | unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD | 33,84    | 397.565                        | 13.453.600   | procedencia: Nacional |
| 34                   | 72101603-002    | Provisión y colocación de Canaleta y caño de bajada N° 24- desarrollo 60 cms.                     | unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD     | 23,25    | 209.366                        | 4.867.760    | procedencia: Nacional |
| 35                   | 72101603-002    | Provisión y colocación de Babeta de Chapa doblada Nro. 24 en unión de techo con Mampostería.      | unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD     | 10,50    | 45.422                         | 476.931      | procedencia: Nacional |
| 36                   | 72101603-002    | Registro Pluvial de 40x40x40 cms. Con rejilla metálica.   | unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD           | 4,00     | 401.318                        | 1.605.272    | procedencia: Nacional |
| 37                   | 72131601-012    | Pintura al latex con enduido interior y exterior ( paredes, pilares y vigas todos revocados).     | unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD | 182,88   | 51.449                         | 9.408.993    | procedencia: Nacional |
| 38                   | 72131601-012    | Pintura sintetica de estructura metálica del techo, con base antióxido.                           | unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD | 82,24    | 44.821                         | 3.686.079    | procedencia: Nacional |
| 39                   | 72131601-012    | Pintura sintetica de rejas, barandas metalicas y puerta metálica, con base antióxido.             | unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD | 76,75    | 45.808                         | 3.515.764    | procedencia: Nacional |
| 40                   | 72131601-012    | Pintura sintetica de canaleta y caño de bajada, con base antióxido.                               | unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD     | 23,25    | 27.315                         | 635.074      | procedencia: Nacional |
| 41                   | 72131601-001    | Provisión e instalación del tablero metálico de acero galvanizado, incluye disyuntor diferencial. | unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD           | 1,00     | 725.271                        | 725.271      | procedencia: Nacional |
| 42                   | 72131601-001    | Provision e instalación del tablero de comando de ventiladores TCV, aterrado.                     | unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD           | 1,00     | 217.578                        | 217.578      | procedencia: Nacional |
| 43                   | 72131601-001    | Alimentación de los circuitos.  | unidad de medida: Unidad                                | 4,00     | 164.402                        | 657.608      | procedencia: Nacional |

Abg. Santiago Rojas  
Secretario General  
Municipalidad de San Lorenzo

LIC. FELIPE SALOMÓN  
Intendente  
Municipalidad de San Lorenzo

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO  
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.  
SAN LORENZO - PARAGUAY



Municipalidad de  
San Lorenzo  
del Campo Grande

Misión: "Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participación ciudadana de los actores locales para el desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias".-

R.I.M.S.L. N° 911/2025

| OR INGENIERÍA S.R.L. |                 |  |  |          |                                |              |  |
|----------------------|-----------------|--|--|----------|--------------------------------|--------------|--|
| Ítem                 | Código Catálogo | Descripción  | Atributos  | Cantidad | Precio Unitario (IVA Incluido) | Precio Total | Características  |
|                      |                 |  | presentación: UNIDAD                                       |          |                                |              |  |
| 44                   | 72102305-002    | Alimentación de circuito de A/A (sin equipo).  | unidad de medida: Unidad<br>presentación: UNIDAD           | 1,00     | 283.271                        | 283.271      | procedencia: Nacional                                      |
| 45                   | 72131601-001    | Boca de Tomas incluye instalación de artefactos.   | unidad de medida: Unidad<br>presentación: UNIDAD           | 4,00     | 174.318                        | 697.272      | procedencia: Nacional                                      |
| 46                   | 72131601-001    | Boca de luces incluye instalación de artefactos.   | unidad de medida: Unidad<br>presentación: UNIDAD           | 6,00     | 143.145                        | 858.870      | procedencia: Nacional                                      |
| 47                   | 72131601-001    | Alimentación 4 x 6 mm. NYY al tablero existente.   | unidad de medida: Metro lineal<br>presentación: UNIDAD     | 35,00    | 67.579                         | 2.365.265    | procedencia: Nacional                                      |
| 48                   | 72131601-001    | Provisión y colocación de Colgante LED de 36W, 3150 LM 4000K 1185M Blanco-Argo (incluye galería con fotocelula). | unidad de medida: Unidad<br>presentación: UNIDAD           | 6,00     | 287.545                        | 1.725.270    | procedencia: Nacional                                      |
| 49                   | 40101604-001    | Provisión y colocación de ventilador de techo de 56" Motor pesado c/ 7 velocidad.                                | unidad de medida: Unidad<br>presentación: UNIDAD           | 4,00     | 866.318                        | 3.465.272    | marca: VCP<br>fabricante: VCP<br>procedencia: China        |
| 50                   | 72131601-001    | Registro Electrico de 0,40x0,40x0,70 mts.  | unidad de medida: Unidad<br>presentación: UNIDAD           | 1,00     | 375.271                        | 375.271      | procedencia: Nacional                                      |
| 51                   | 44111905-002    | Provisión y colocación de Pizarron acrilico de 3,60x 1,20 mts.   | unidad de medida: Unidad<br>presentación: UNIDAD           | 1,00     | 1.774.071                      | 1.774.071    | marca: Stalo<br>fabricante: Stalo<br>procedencia: Nacional |
| 52                   | 72131601-013    | Limpieza Final de obra   | unidad de medida: Metros cuadrados<br>presentación: UNIDAD | 88,80    | 6.354                          | 564.235      | procedencia: Nacional                                      |
|                      |                 |  |  |          | Total por Grupo:               | 188.426.777  |  |
|                      |                 |  |  |          |                                |              |  |
|                      |                 |  |  |          | Total General Calculado:       | 188.426.777  |  |

**Precio Total de Adjudicación: Gs. 188.426.777 (Son Guaraníes ciento ochenta y ocho millones cuatrocientos veinte y seis mil setecientos setenta y siete). IVA incluido.**-----



**Abg. SANTIAGO ROJAS LÓPEZ**  
Secretario General



**Lic. FELIPE SALOMÓN CASOLA**  
Intendente Municipal

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-